
                                                                                        

                                                                                          INSERTIA PROFESIONALĂ ŞI EDUCAŢIONALĂ A ABSOLVENTILOR FACULTATII DE STIINTE SI LITERE - PROMOŢIILE 2008 şi 2009 
  CENTRUL DE CONSILIERE SI ORIENTARE IN CARIERA                                                                                                                                                                                                                           RAPORT SINTETIC  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

1/9 
 

 
UNIVERSITATEA “PETRU MAIOR” DIN TÎRGU- MUREŞ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CENTRUL DE CONSILIERE SI ORIENTARE IN CARIERA 
 
 

 

RAPORT SINTETIC  
pe indicatori si programe de studii privind  

INSERTIA PROFESIONALĂ ŞI EDUCAŢIONALĂ A ABSOLVENTILOR  
FACULTATII DE STIINTE SI LITERE 

PROMOŢIILE 2008 şi 2009, LA UN AN DE LA ABSOLVIRE 
 
 
 
 

________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2011 
_________________________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

INTOCMIT: 

Psiholog drd. Georgeta BOARESCU  
Coord. CCOC  
Universitatea "Petru Maior" din Targu-Mures 
Str. N. Iorga nr. 1, sala R31, cod. 540088 
tel: 0265 - 215899  0744 796131 
geta@upm.ro 

 
 

            MINISTERUL  EDUCAŢIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI SI SPORTULUI       

           

            
Str. N. Iorga nr. 1, Targu Mures – 540088,  

ROMANIA 



                                                                                        

                                                                                          INSERTIA PROFESIONALĂ ŞI EDUCAŢIONALĂ A ABSOLVENTILOR FACULTATII DE STIINTE SI LITERE - PROMOŢIILE 2008 şi 2009 
  CENTRUL DE CONSILIERE SI ORIENTARE IN CARIERA                                                                                                                                                                                                                           RAPORT SINTETIC  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

2/9 
 

1. SITUATIA OCUPATIONALA A ABSOLVENŢILOR 

 

SITUATIA OCUPATIONALA A ABSOLVENŢILOR 

 În ambele promoţii, intre 1/3  si ½ dintre absolvenţi erau angajaţi încă din timpul studetiei cu un maxim de 66,67% la Informatica -2008 si cu observatia ca 
promotia 2009 nu depaseste limitele tendintei anterioare la niciun program de studii  

Erau în cautare de loc de munca, la momentul investigării, sub ¼ din absolvenţii din 2008 si puţin peste ¼ din cei din 2009, cu exceptia:  ROM FRANCEZA si  ENGLEZA 
FRANCEZA – cu procente mai mari, dar care si-au gasit de lucru in termen de 12 luni de la absolvire.  

 Termenul de angajare după absolvire: imediat după absolvire, s-au angajat cei mai mulţi absolvenţi, în ambele promoţii.  

 IMPORTANT: ambele promoţii erau angajati în termen de 1 an de la absolvire, în proporţii de 96% -100% 

 Numai 3,28% din totalul absolventilor din 2008 s-au angajat dupa 12 luni, adica 10% din absolventii de Informatica si 7,69% din cei de Romana-Engleza.  

 Situatia se corecteaza, insa, la promotia 2009, cand nu se mai inregistreaza intarzieri peste 12 luni ale inserarii in munca.  

 
2. CORESPONDENTA STUDIILOR CU LOCUL DE MUNCA 
 
CORESPONDENTA 
STUDIILOR CU LOCUL 
DE MUNCA 

  
% 

 ST SI LIT INFO MAT-INFO IST IST- EN IST- RO RISE IS-RISE RO-EN RO-FR EN-FR LMA 

 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 

IN FOARTE MARE 
MASURA 

28.89 27 33.33 45.45 21.95 8.0 25.00 14.29 28.57   33.33   8.57 16.67 33.33   44.74 28.95 43.48 11.11 23.81 100.00   50.00 

IN MARE MASURA 28 32 33.33 54.55 31.71 45.45 0.00 28.57 14.29   22.22   40.00 22.22 0.00   28.95 28.95 30.43 44.44 19.05 0.00   0.00 

MEDIU 20 28 10.00 0.00 17.07 45.45 25.00 28.57 35.71   11.11   22.86 27.78 16.67   18.42 31.58 13.04 33.33 38.10 0.00   50.00 

IN MICA MASURA 13.78 7 20.00 0.00 9.76 0.00 12.50 14.29 14.29   11.11   28.57 22.22 50.00   5.26 2.63 4.35 11.11 4.76 0.00   0.00 

IN FOARTE MICA 
MASURA 

9.33 6 3.33 0.00 19.51 0.00 37.50 14.29 7.14   22.22   0.00 11.11 0.00   2.63 7.89 8.70 0.00 14.29 0.00   0.00 

 
CORESPONDENTA STUDIILOR CU LOCUL DE MUNCA 

 La nivelul Facultatii, 76,89%  din absolvenţii 2008 şi 87% din 2009 apreciază ca foarte buna, bună şi potrivită corespondeţa între programul de studii urmat şi locul 
de muncă pe care îl au.  

 La En-Fr. LMA , INFO SI M-I se gaseste cea mai crescuta corespondenta intre programul de studii si locul de munca ocupat. De departe, cea mai transanta opinie 
eate aabsolventilor de la En-Fr, cu o corespondenta de 100% in foarte mare masura, in timp ce, la restul, opinia este mai nuantata.  

 TOTAL INFORMATICĂ 
 MATEMATICA 
INFORMATICA 

ISTORIE 
ISTORIE 

ENGLEZA 
ISTORIE 
ROMANA 

RISE ISTORIE  RISE ROM ENGLEZA ROM FRANCEZA 
ENGLEZA 

FRANCEZA 
LMA 

STIINTE SI LITERE 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 

  
Abs=437    
N=300 

Abs=289  
N= 146 

Abs=69    
N=32 

Abs=33  
N= 33 

Abs=53    
N=39 

Abs=35 
N= 35 

Abs=22    
N=12 

Abs=22 
N= 10 

Abs=16    
N=16 

Abs=  
N=  

Abs=12    
N=12 

Abs= 
 N=  

Abs=47    
N=40 

Abs=40 
N= 34 

Abs=37    
N=8 

Abs=  
N=  

Abs=72    
N=149 

Abs=149 
 N= 54 

Abs=38    
N=23 

Abs=289  
N= 10 

Abs=35   
N=26 

Abs=14  
N= 8 

Abs=    
N= 

Abs=11  
N= 6 

SITUATIA OCUPATIONALA                                                 

ANGAJAT IN TIMPUL 
STUDETIEI 

47.02 37.84 66.67 47.06 58.00 53.85 40.00 30.00 64.71   53.85   42.59 27.78 50.00   36.84 47.92 33.33 18.18 35.71 12.50   40.00 

ANGAJAT DUPA ABSOLVIRE 30.13 34.46 24.24 29.41 24.00 38.46 13.33 40.00 23.53   15.38   27.78 22.22 25.00   29.82 37.50 62.96 72.73 42.86 37.50   0.00 

IN CAUTARE DE LOC DE 
MUNCA  

22.85 27.7 9.09 23.53 18.00 7.69 46.67 30.00 11.76   30.77   29.63 50.00 25.00   33.33 14.58 3.70 9.09 21.43 50.00   60.00 

ANGAJAT DUPA ABSOLVIRE - 
IMEDIAT 

49.18 43.59 90.00 25.00 50.00 50.00 0.00 75.00 50.00   100.00   20.00 0.00 50.00   7.69 58.33 100.00 42.86 14.29 33.33   100.00 

3LUNI 34.43 25.64 0.00 50.00 50.00 0.00 100.00 75.00 50.00   0.00   40.00 16.67 50.00   61.54 33.33 0.00 14.29 42.86 33.33   0.00 

6LUNI 11.48 23.08 0.00 25.00 0.00 50.00 0.00 25.00 0.00   0.00   40.00 66.67 0.00   15.38 0.00 0.00 42.86 42.86 0.00   0.00 

9LUNI 1.64 7.69 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00   0.00   0.00 16.67 0.00   7.69 8.33 0.00 0.00 0.00 33.33   0.00 

12LUNI 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00   0.00   0.00 0.00 0.00   0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00   0.00 

>12LUNI 3.28 0 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00   0.00   0.00 0.00 0.00   7.69 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00   0.00 
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 Un minim: 50% din absolventii 2008 de la Istorie-RISE si cei de la Istorie apreciaza ca in mica si respectiv foarte mica masura masura exista corespondenta între 
programul de studii urmat şi locul de muncă pe care îl au.  

 

 
3. MASURA IN CARE POSTUL OCUPAT ASIGURA DEZVOLTAREA IN CARIERA 
 

 % 

POSTUL OCUPAT ASIGURA 
DEZVOLTAREA IN CARIERA 

ST SI LIT INFO MAT-INFO IST IST- EN IST- RO RISE IS-RISE RO-EN RO-FR EN-FR LMA 

 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 

IN FOARTE MARE MASURA 20.54 34 20.00 72.73 14.63 18.18 25.00 14.29 28.57   33.33   5.71 16.67 16.67   27.03 34.21 39.13 22.22 14.29 75.00   50.00 

IN MARA MASURA 24.11 26 3.33 18.18 31.71 45.45 0.00 28.57 7.14   22.22   37.14 22.22 33.33   35.14 23.68 34.78 44.44 4.76 25.00   0.00 

MEDIU 34.38 26 53.33 9.09 31.71 36.36 37.50 28.57 28.57   33.33   37.14 38.89 33.33   24.32 23.68 13.04 33.33 52.38 0.00   0.00 

IN MICA MASURA 12.05 7 20.00 0.00 7.32 0.00 0.00 14.29 35.71   0.00   17.14 16.67 16.67   5.41 7.89 4.35 0.00 14.29 0.00   50.00 

IN FOARTE MICA MASURA 8.93 7 3.33 0.00 14.63 0.00 37.50 14.29 0.00   11.11   2.86 5.56 0.00   8.11 10.53 8.70 0.00 14.29 0.00   0.00 

 
 
POSTUL OCUPAT ASIGURA DEZVOLTAREA IN CARIERA 

 Pe facultate, 79.02% din absolvenţii 2008, respectiv 86% 2009 apreciază ca foarte buna, bună şi potrivită dezvoltarea in cariera, oferită de postul de muncă ocupat 
la acel moment 

 Cel mai bine  apreciate oportunitati de dezvoltare in cariera sunt identificate la absolventii de INFO, MAT-INF, RO-FR EN-FR cu (100%) in 2009, cu tendinta de 
crestere fata de 2008.   

 La LMA, opiniile sunt discrepante: ½ la minim si ½ la maximum ca apreciere, dar din cauza numarului mic de repondenti, nu pot fi considerate relevante. Tot din 
cauza ca numarul de absoloventi este foarte mic, influenta asupra rezultatelor la nivel de facultate este neglijabila si urmeaza sa fie monitorizati si absolventii care 
nu au raspuns chestionarului.  

NOTA: PROGRAMELE DE STUDII CARE NU AU REZULTATE PE 2009 SE AFLA INTR-UNA DIN URMATOARELE SITUATII:  
- nu isi ridica diploma de la UPM si sunt in curs de investigare prin telefon 
- absolventii au ridicat un numar irelevant de diplome si, in consecinta, nu au raspuns chestionarului 
- nu se mai scolarizeaza programul de studii 
 

 

4. MASURA IN CARE CUNOSTINTELE DOBANDITE IN FACULTATE ASIGURA DEZVOLTAREA IN CARIERA 
 

 % 
CUNOSTINTELE DOBANDITE IN 
FACULTATE ASIGURA 
DEZVOLTAREA IN CARIERA 

ST SI LIT INFO MAT-INFO IST IST- EN IST- RO RISE IS-RISE RO-EN RO-FR EN-FR LMA 

 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 

IN FOARTE MARE MASURA 19.57 30 10.00 45.45 17.07 18.18 33.33 28.57 21.43   33.33   0.00 16.67 14.29   30.00 31.58 47.83 22.22 9.52 100.00   50.00 

IN MARA MASURA 29.57 24 36.67 45.45 24.39 36.36 0.00 14.29 21.43   22.22   41.67 5.56 28.57   35.00 23.68 26.09 33.33 23.81 0.00   0.00 

MEDIU 29.13 29 23.33 9.09 34.15 45.45 22.22 28.57 35.71   22.22   36.11 38.89 14.29   27.50 26.32 13.04 44.44 42.86 0.00   0.00 

IN MICA MASURA 11.74 10 23.33 0.00 9.76 0.00 0.00 0.00 14.29   11.11   19.44 27.78 28.57   0.00 10.53 4.35 0.00 14.29 0.00   50.00 

IN FOARTE MICA MASURA 10 7 6.67 0.00 14.63 0.00 44.44 28.57 7.14   11.11   2.78 11.11 14.29   7.50 7.89 8.70 0.00 9.52 0.00   0.00 

 
CUNOSTINTELE DOBANDITE IN FACULTATE ASIGURA DEZVOLTAREA IN CARIERA 

 77.26% din absolvenţii 2008, respectiv 83% 2009 apreciază ca foarte buna, bună şi potrivită dezvoltarea in cariera, oferită cunostintele dobandite in facultate  
 Cel mai bine  apreciate oportunitati de dezvoltare in cariera datorate cunostintelor dobandite in facultate sunt identificate la absolventii INFORMATICA, MATE-INFO, 

RO-Frcu tendinta de crestere fata de 2008.  
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 Minime:  ISTORIE si ISTORIE –RISE: de la 44.44% in 2008, opinia defavorabila se reduce la 28,57% in 2009, dar ramane crescut procentul celor care apreciaza ca 
in foarte mica masura cunostintele dobandite in facultate le asigura dezvoltarea in cariera.  

 
5. DIFICULTATI IN GASIREA UNUI LOC DE MUNCA 
 

 % 
DIFICULTATI IN 
GASIREA UNUI 
LOC DE MUNCA 

ST SI LIT INFO MAT-INFO IST IST- EN IST- RO RISE IS-RISE RO-EN RO-FR EN-FR LMA 

 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 

IN FOARTE 
MARE MASURA 

11.81 13.87 9.68 7.14 4.17 0.00 20.00 10.00 12.50   40.00   10.64 17.65 12.50   14.29 13.64 4.35 10.00 16.67 25.00   40.00 

IN MARE 
MASURA 

13.65 15.33 3.23 7.14 8.33 8.33 20.00 20.00 6.25   10.00   19.15 20.59 25.00   22.45 13.64 17.39 20.00 4.17 12.50   20.00 

MEDIU 17.71 30.66 22.58 35.71 12.50 33.33 26.67 30.00 6.25   10.00   23.40 35.29 0.00   8.16 31.82 30.43 10.00 29.17 25.00   20.00 

IN MICA MASURA 17.34 19.71 16.13 7.14 20.83 33.33 6.67 20.00 12.50   0.00   21.28 11.76 12.50   16.33 25.00 17.39 40.00 25.00 12.50   0.00 

IN FOARTE MICA 
MASURA 

39.48 20.44 48.39 42.86 54.17 25.00 26.67 20.00 62.50   40.00   25.53 14.71 50.00   38.78 15.91 30.43 20.00 25.00 25.00   20.00 

 

 La nivel de facultate, 43.18% - 2008 şi 59.85% - 2009 s-au anagajat fără dificultăţi sau au avut dificultaţi minime sau acceptabile în găsirea unui loc de muncă;  
 Absolventii 2009 au intampinat dificultati mai mari in gasirea unui loc de munca, atat fata de cei de la alte facultati, cat si fata de anul 2009, tendinta generala fiind de 

crestere a dificultatii in gasirea unui loc de munca.  
 
 

6. MASURA IN CARE ABSOLVENTII FRECVENTEAZA STUDII MASTERALE 
 

 % 
FRECVENTEAZA 
STUDII MASTERALE  

ST SI LIT INFO MAT-INFO IST IST- EN IST- RO RISE IS-RISE RO-EN RO-FR EN-FR LMA 

 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 

NU  64.54 50 81.25 35.71 77.55 66.67 53.33 40.00 68.75   58.33   59.57 35.29 75.00   53.70 57.78 56.52 60.00 61.54 37.50   60.00 

DA 35.46 50 18.75 64.29 22.45 33.33 46.67 60.00 31.25   41.67   40.43 64.71 25.00   46.30 42.22 43.48 40.00 38.46 62.50   40.00 

LA UPM  61.9 62.5 28.57 100.00 58.33 40.00 71.43 33.33 80.00   100.00   73.68 65.22 100.00   55.56 71.43 72.73 50.00 30.00 0.00   0.00 

LA ALTA UNIV. DIN 
RO 

30.48 36.11 57.14 0.00 25.00 60.00 28.57 66.67 20.00   0.00   21.05 30.43 0.00   37.04 28.57 27.27 50.00 50.00 100.00   100.00 

LA ALTA UNIV DIN 
UE 

7.62 1.39 14.29 0.00 16.67 0.00 0.00 0.00 0.00   0.00   5.26 4.35 0.00   7.41 0.00 0.00 0.00 20.00 0.00   0.00 

 

 Pe facultate, procentajul celor care NU frecventează studii masterale – 64.54% în 2008 - scade în 2009, la 50% 

 Sunt cuprinşi în programe de studii masterale mai puţin de ½ dintre absolvenţii ambelor promoţii, cu o rată mai bună cu 7% în 2009 

 Din cei care urmează studii masterale, studiază la UPM  61.90% (2008) şi 62.50% (2009) 

 Un minim: In 2008, 81,25% dintre absoloventii de INFORMATICA NU studiau la masterate, procent care scade la promotia 2009 

 Cu 30%, EN_FR inregistreaza cel mai scazut nivel de absolventi care studiază la UPM in programe masterale in 2008 si coboara la 0% in 2009, din lipsa de 
programe masterale,  

 In 2008, 30.48% din absolventii facultatii studiau la alte universitati romanesti, cu tendinta de crestere in 2009, de 6 procente. Pe specializari, MATEMATICA-
INFORMATICA ramane in top, alaturi de ISTORIE SI limbi straine, ca studiind la alte universitati romanesti.  

 In 2009 s-a redus la 0% tendinta ca absolventii UPM sa urmeze programe masterale in UE, cu exceptia RISE, unde 4,35% sunt cuprinsi in studii de master in UE.    
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7. INTENTIONALITATEA DE A URMA STUDII MASTERALE A CELOR CARE NU FRECVENTU LA MOMENTUL INVESTIGARII  
 

 % 
CEI CARE NU 
FRECVENTEAZA STUDII 
MASTERALE  

ST SI LIT INFO MAT-INFO IST IST- EN IST- RO RISE IS-RISE RO-EN RO-FR EN-FR LMA 

 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 

NICI NU DORESC 42.86 54.93 57.69 50.00 60.00 50.00 62.50 75.00 38.46   14.29   57.14 58.33 16.67   21.21 57.69 16.67 33.33 31.25 50.00   66.67 

DA, AR DORI SA 
FRECVENTEZE 

57.14 45.07 42.31 50.00 40.00 50.00 37.50 25.00 61.54   85.71   42.86 41.67 83.33   78.79 42.31 83.33 66.67 68.75 50.00   33.33 

LA UPM  65.45 69.7 61.54 66.67 66.67 75.00 66.67 100.00 71.43   57.14   71.43 80.00 60.00   60.00 69.23 80.00 50.00 63.64 50.00   100.00 

LA ALTA UNIV. DIN 
RO 

20 27.27 30.77 33.33 26.67 0.00 0.00 0.00 0.00   14.29   21.43 20.00 20.00   20.00 30.77 20.00 50.00 18.18 50.00   0.00 

LA ALTA UNIV DIN UE 14.55 3.03 7.69 0.00 6.67 25.00 33.33 0.00 28.57   28.57   7.14 0.00 20.00   20.00 0.00 0.00 0.00 18.18 0.00   0.00 
 
 

INTENTIONALITATEA DE A URMA STUDII MASTERALE A CELOR CARE CEI CARE NU FRECVENTAU LA MOMENTUL INVESTIGĂRII 
 
Pe facultate,  

 Intre ¾ in 2008 si de ½ in 2009 dintre absolventi nu urmeaza si nici nu doresc sa urmeze studii masterale, în ambele promoţii  

 Ar dori sa urmeze studii masterale, intre 57.14% in 2008, respectiv  45.07% in 2009 din absolventi  

 din acestia,  (care NU urmeaza masterate, dar ar dori), s-ar orienta: 
-     catre progrmale masterale ale UPM, între 65.45% in 2008  si  69.70 % in 2009  
- catre progrmale masterale de la o altă universitate din Romania  20% +  27.27% 
- catre progrmale masterale de la o universitate din EU: 14.55% -   3.03% 

 
Intentia de a studia in EU este mai mare la absolventii de Calculatoare 2008, cu 45,45%, dar care scade la 0% in 2009 si de 40% in 2008 la Mecatronica, la fel scazuta la 
0% in 2009 
OBS:  

 In 2009, se observa o scadere drastica a intentiei de mobilitate internationala pentru studii masterale la nivel de facultate si pe specializari, cu exceptia absolventilor 
de MATE-INFO (25%);  

 s-ar putea spune ca în 2009, aproape ½ din cei care NU au optat deloc pentru un masterat, doreau, totusi sa urmeze  unul, dar din diferite motive nu l-au accesat. 

 Optiunea pentru UPM ramane diferentiata intre absolventi:  
- UPM se afla in topul preferintelor, pentru studii masterale la absolventii  in 2009, desi este in scadere pe alocuri.   

 Ca tendinta generala, scade dramatic intentionalitatea de mobilitate in EU si la alte universitati din RO la generatia 2009, scade insa si tendinta de a urma studii 
masterale, mentinandu-se, totusi un interes crescut pentru UPM, in conditiile in care ar dispune de oferta de studii adecvata.  
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INSERTIA PROFESIONALA A ABSOLVENTILOR  
FACULTATEA DE STIINTE SI LITERE2008-2009 
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INSERTIA PROFESIONALA A ABSOLVENTILOR FACULTATEA DE STIINTE SI LITERE 
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NOTA:  
RAPOARTELE DETALIATE PE PROGRAME DE STUDII, INTERPRETARILE SI REPREZENTAREA GRAFICA A INSERTIEI PROFESIONALE A ABSOLVENTILOR 
CELOR DOUA PROMOTII SE GASESC  IN DOCUMENTE SEPARATE, PENTRU FIECARE PROGRAM DE STUDII.  

 


